
Determinazione n° 10 del 25/03/202 - Pagina 1 di 6 

 

  

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 10 del 25 marzo 2021 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 
 

 

 

 

OGGETTO: lavori di manutenzione degli immobili dell’Azienda per il 

triennio 2020-2022. 

 Approvazione liquidazione dell’anticipazione. 

  
 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 10 del 25/03/202 - Pagina 2 di 6 

 

 

Il DIRETTORE  

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza”; 

− il D.Lgs. 163/2006 e s.m. ed i.; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010  

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

− IL D.M. 49/2018 e s. m. ed i.; 

 

Considerato: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Richiamati: 

- la determinazione n. 29 del 3 settembre 2019, con la quale in sintesi si era stabilito di approvare il 

progetto riguardante l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli immobili di proprietà 

dell’Azienda per un periodo triennale (2020-2022), e comunque sino all’esaurimento dei fondi 

economici a disposizione, ammontanti complessivamente ad € 602.680,00, comprensivi di I.V.A., 

spese tecniche e somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la determinazione n. 37 del 24 ottobre 2019 con la quale si è proceduto - a seguito di richiesta di 

offerta (RDO n. 2386155 sul MEPA) come risulta dai documenti digitali conservati sul sito 

www.acquistinretepa.it e dai documenti conservati agli atti dell’Azienda - a dichiarare 

aggiudicataria definitiva la ditta FENU Costruzioni Srl di Genova, che ha offerto il ribasso 

percentuale del 29,877 (ventinove virgola ottocentosettantasette per cento) in relazione all’importo  



Determinazione n° 10 del 25/03/202 - Pagina 3 di 6 

- totale dei lavori di € 494.000,00 - I.V.A. esclusa - di cui € 12.000,00 quali oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso (ribasso percentuale rispetto all’elenco prezzi di cui al prezziario delle opere 

edili ed impiantistiche della Regione Liguria anno 2019); 

- il contratto, stipulato digitalmente in data 14 novembre 2019; 

 

Viste le note pervenute dall’Impresa aggiudicataria con le quali: 

- con prot n. 170 in data 27 gennaio 2021 richiede l'erogazione dell'anticipazione dell'importo 

contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 

- con prot. n. 496 del 16 marzo 2021 trasmette la relativa garanzia fidejussoria per l’anticipazione n. 

1611.00.27.279810860 rilasciata dalla SACE B.T. S.p.a.; 

 

Richiamati: 

- l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 che recita: ..."Sul valore stimato dell'appalto viene 

calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 

all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione 

è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 

all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è 

rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 

385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che 

rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. 

La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli 

intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385”; 

- l’articolo 207 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 “disposizioni urgenti per la liquidità delle 

imprese appaltatrici” che al comma 2 stabilisce che l’importo dell’anticipazione dovrà essere 

compatibile con le risorse annuali stanziate, per cui il calcolo della somma da anticipare sarà 

effettuato applicando il 20% sulla cifra annuale prevista pari ad €. 164.666,00; 

 

Ritenuto di riconoscere all’Impresa Fenu Costruzioni S.r.l. l’importo di anticipazione contrattuale 

pari ad € 32.933,00; 

 

Dato atto che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei 

lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle Stazioni Appaltanti e che 

il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non 

procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti 

gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione;  



Determinazione n° 10 del 25/03/202 - Pagina 4 di 6 

 

D E T E R M I N A 

 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di riconoscere e liquidare all'Impresa Fenu Costruzioni. s.r.l. con sede in Genova (GE) (omissis) 

aggiudicataria dei lavori di “manutenzione degli immobili dell’Azienda per il triennio 2020-2022” 

giusto il contratto stipulato in data 14 novembre 2019, l'anticipazione del 20% dell'importo 

contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a € 32.933,00 oltre IVA al 

10% per € 3.293,30 e così per complessivi € 36.226,30; 

-  di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato garanzia fidejussoria per l’anticipazione 

rilasciata dalla SACE B.T. S.p.a., n. 1611.00.27.279810860, dell’importo di € 32.935,00 

comprensivo degli interessi legali, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 36.226,30 IVA compresa, grava sul conto Economico 

B0760.05 “Manutenzioni ordinarie stabili di proprietà” dei bilanci degli anni di competenza, per la 

quota relativa alle manutenzioni ordinarie e sul conto Patrimoniale 011020.10 “Fabbricati per 

investimento immobiliare”, per la quota di spesa relativa alle manutenzioni straordinarie, gravando 

sul budget del Settore Tecnico dell’Azienda. 

- dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 

lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016.  

-  

 

                                        IL DIRETTORE     

 

                                                                                       F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 10 del 25/03/202 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda 

 

 il giorno 26 MARZO 2021 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 26 MARZO 2021 

    

   IL DIRETTORE  

    

                F.TO CLAUDIO BERRUTI 

                                                                                   

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 10 del 25/03/202 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N.  10 DEL  25 marzo 2021 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE 

                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

                     

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

 

                                                                                                 F.TO CLAUDIO BERRUTI  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento             Estensore del Provvedimento 

    F.TO CLAUDIO BERRUTI       F.TO AURORA DEALEXANDRIS 

 

 


